B. C. D.

DE

POTESTATE STATUUM IMPE-
RII PROTESTANTIUM,

CIRCA

MATRIMONIA SUBDITORUM,

DISSERTATIO QUINTA ET ULTIMA

EAQUE DE

JURE SUSPENDENDI

ET RESOLVENDI INDIVI-

DUAM VITÆ CONSVETUDINEM,

QUAM

CONSENTIENTE INCLYTO JURECON-
SULTORUM ORDINE

IN ACADEMIA LIPSIENSI

SUB PRÆSIDIO

DN. JOHANN. GOTHOFREDI
à DIESELDOREFF,

Sacr. Cæsar. Majest. Com. Palat. Jur. Doct., Ejusdem
& Historiar. Professoris Publ. ut & Athenæi
Dantiscani Inspectoris vocati

Die XXIV. Septembr. A. M DC XCVII.

Horis locoque consuetis

Solenni Prudentum ac Eruditorum disquisitioni sistet

A U T O R

ERNESTUS WILHELMUS HERTZOG,

Merseburgensis Misnicus.

diss. A

2

IPSIÆ, Excudebat JOH, WILHELM. KRUGERUS.

84. A. 163 (2)

~~ERNESTUS WILHELMUS HERTZOG~~

Sachs.
Landes-
Bibl.

B. C. D.

§. 1.

Simus in præcedente Disputatione
Quarta de Jure, quod Statibus Im-
perii Protestantibus circa decernen-
da subditorum repudia relictum est.
Quousque autem eorum potestas in
suspendenda & resolvenda indivi-
dua vitæ consuetudine circa subditos

se extendat, in præsentiarum referre constituimus.
Cumque initio Dissertationis Primæ a Domino
Præsede jam tum assertum fuerit, jus ordinandi
matrimonia subditorum, quatenus circa ea lege
divina & Naturali certum quid non est definitum,
merito ei competere, penes quem est τὸ Κύριον in Re-
publica. Supervacaneum arbitramur, quæstio-
nem expedire præjudicialem, an Statibus Imperii
Protestantibus potestas suspendendi & resolvendi
connubia subditorum competat.

§. 2.

Solis tamen Protestantibus hanc potestatem
tribuimus, quia Catholici, ut vocantur, quamvis
superioritatem territorialem æque ac Protestantes
habeant, non tamen eadem in matrimonialibus ex ne-
cessitate hypotheseos Pontificiæ libertate fruuntur,

A

sed

sed jus Episcopale, quod apud Protestantes latissimum est amplissimumque, Episcopis relinquunt, l. ipsi-
met illud si Episcopi fuerint, non quia Principes
exercent.

§. 3.

Præmissis itaque quasi præliminaribus, ut pri-
mum de Potestate suspendendi individuum vitæ
consuetudinem Statibus Imperii Protestantibus cir-
cà subditos relicta loquamur, non dissimulari debet,
secessionem conjugum, seu ut hodie loqui amant,
separationem thori & mensæ, juri quidem divino,
non æque Romano incognitam penitus fuisse. Nec
illis assentimur, qui eandem Romanis nunquam
frequentatam, sed a Canonistis demum adinven-
tam esse, asserunt. Alia nos docet Jctus Ulpianus
in §. 13. l. 32. ff. d. donat. inter. vir. & uxor. refe-
rens, interdum & inter consulares personas subse-
cutum fuisse, ut maritus & uxor diu seorsim ha-
bitaverint, atque nihilominus honorem invicem
matrimonii habuerint. Quod licet alii arripiant
de iis, qui præfecti provinciis Consularibus uxores
domi relinqvebant *l. 4. §. 2. ff. d. Offic. Procons.* ap-
plausum tamen ex eo non impetrabunt, quia nul-
lum Jcto dubium potuit esse inter maritum in
provinciam missam, & uxorem Romæ relictam,
matrimonium permanere. Nec placent, qui
Jctum exaudiunt de iis conjugibus, qui in separatis
ædium partibus seu diversis cænaculis seorsim ha-
bitabant, uti hoc forte Romanis non usque adeo in-
solitum fuit: Hujusmodi quippe conjuges cum
quotidie non una vice convenerint, imo quantum
ad

ad

ad cætera vitæ consuetudinem servaverint, minus recte dicuntur seorsim habitasse, quod tamen enixe requirit lētus in *alleg. L. 32.* dicens, *si mulier & maritus diu seorsim habitaverint*: & paulo post: *non enim coitus matrimonium facit.* Ut adeo omnino sit intelligendus de iis, qui se ita separarunt, ut consuetudine ac consortio vitæ plane intermisso diu diversis ædibus, non autem ejusdem domus diversis habitaculis habitaverint, honorem tamen invicem matrimonii habentes. Et tale quid sæpius in Romana contingere potuisse Republica, is facile concedet, qui animo reputaverit, hoc medium tum temporis Romanos conjuges tenuisse, ubi ex una parte duri mariti vel rixosæ uxoris mores non tolerabant vitæ consortium, ex altera parte ipsorum conjugum pudor ac dignitas, imo communis liberorum amor divortium dissuadebant.

§. 4

Sed hæc quidem thori & mensæ separatio bona gratia ex utriusque conjugis voluntate contingebat. Quid si vero & alias separationis species mala forte gratia subortas libris Juris civilis non adeo incognitas asseramus. Quid, quæso, aliud, quam thori & mensæ separatio fuit, quando apud Romanos ob recentem mariti iram, nimiamque sævitiam ab eo invito uxor secedebat. Quo facit quod Imperatores actionem ad exhibendum marito denegaverint, cujus uxor a parentibus non invita detinetur. *arg. a contra l. 11. C. d. nupt.* Vix enim nobis persuadere possumus, ortis inter conjuges rixis statim ad divortium convolutum fuisse, maxime

ubi amantium iræ & contentiones nil nisi amoris redintegrationes sint. Quid ? quod ipsum simulatum Romanis satis frequentatum divortium, thori & mensæ separationem cur non appellemus? ut ecce cum l. utriusque voluntate, l. invito marito uxor divertit, tum ut quasi venali concordia indotata redeat. l. 27. ff. d. pact. dotal. tum ut jure consisterent donationes, quas maritus in reversam uxorem conferret. l. 64. ff. de don. inter vir. & uxor. Nonne Jcti hanc conventionem moribus improbandam, invalidam donationem dictis legibus dixere? Sed quæratio illos in hanc sententiam coëgit, nisi hæc, quod nunquam inter conjuges hocce verum divortium, sed simulatum & separatio tantum thori & mensæ fuerit. Potuit quoque separatio dici, ubi non juxta legum requisita divortium factum erat, cum matrimonium non videretur solutum l. 35. ff. d. donat. inter vir. & uxor. Et quis tandem dubitaret separationem thori ac mensæ accidisse, cum leve jurgium, quod Ulpianus in l. 191. ff. d. V. S. fribusculum appellat, (quia temporem amicitiae & gratiae frigus Romani nominarunt) noctem unam & alteram aliquodque tempus separabat conjuges, at non dissolvebat matrimonium l. 32. §. 12. ff. de don. inter vir. & uxor.

§. 5.

Ex dictis itaque satis ut opinamur constabit, falli illos, qui thori & mensæ separationem Romanis plane incognitam fuisse contendunt, quamvis eandem non aliter, quam secessionem, s. ob fribusculum secessum nominaverint, qui tamen quoties
in-

instituebatur, non alium autorem, nisi privatum conjugum arbitrium habebat. Non enim credendum est apud Romanos iudicis interveniente, autoritate ad tempus contigisse lectuli & mensæ separationem, cum nullum ejus in libris nostris vestigium occurrat. Sed hæc ex Jure Romano delibasse sufficiant, à quo, in quantum nostro tempore receditur, sequentia facile docebunt.

§. 6.

Moribus sane hodiernis, ubi societas conjugalis magistratus autoritate initur, ipsique contra-hentes individuum vitæ consuetudinem publice spondent, omnis privata conjugum separatio, s. bona s. mala gratia fiat, merito interdicitur, cum privato non deceat destrui arbitrio, quod publicum est. Nec obstat, quod in consortium vitæ solo consensu eatur. Tantum enim abest, ut in dissolutione hujus societatis eadem sit libertas per dis-sensum, quæ fuit in ejus constitutione per consensum, quia matrimonium individuum vitæ consuetudinem continet, adeoque obligatio facta in rem sua natura indissolubilem, a qua proinde nec alterutri, nec utriusque conjugum proprio ausu discedere fas est. Imò vero velle vel nolle connubium inire privati quidem res arbitrii est; illud tamen cum non nisi ex magistratus autoritate contrahatur, nec sine ea semel contractum intermitteri poterit. *a. l. 35. ff. d. R. J.* Unde & Status Imperii Protestantes, ut ad id tandem, quod nobis propositum est, deveniamus, omnem privatam conjugum secessionem, thoris & mensæ separationem

in territoriis suis absolute interdixerunt, illosque, qui proprio ausu tale quid tentant, promeritis poenis affici curant, uti hoc in Saxonia clara sanctione Electorali approbatum legimus *in Ord. Matr. d. A. 1624. puncto 3. §.* würden auch. *verbis* würden auch zwen Eheleuthe sich selbst von einander sondern / ohngeachtet / daß sie gleich nicht außerhalb Landes gewichen / und sie wolten sich Beyderseits nicht wieder versöhnen lassen: So sollen sie beyde / oder das eine Theil / so unversöhnlich / mit Gefängniß so lange gestraffet werden / biß sie einander / wie sich gebühret / ehelich beywohnen.

§. 7.

Quod autem diximus, nullam separationem ex privato conjugum arbitrio in Terris Statuum Imperii Protestantium tolerari, cum temperamento & restrictione quadam accipiendum est, ut locum habeat, cum diutius, & quidem levissimas in primis ob causas, se sejungit conjux. Nam si se separaverit ob causas, quæ apertissime alias separationem admittunt, nullam opinamur poenam incurret, modo confestim Consistorii auctoritatem imploraverit, ne proprio ausu diuturniorem separationem fecisse videatur. Extra talem v. casum, Status Imperii Protestantes sola Consistorialium auctoritate lectuli & mensæ separationem permittunt, ad quam tamen non prius deveniri volunt, donec omnia reconciliationis media & remedia in vanum fuerint tentata, omnisque obtinendæ inter conjuges concordia & amoris redintegrandi spes plane evanuerit.

§. 8. Enim-

Enimvero cum separatio thori & mensæ nunquam obtineat, nisi justa subsit causa, haud certe fieri poterit, absque prævia Consistorii cognitione, cujus conscientiae ac discretioni a Statibus Imperii Protestantibus relictum est, determinare quænam justa & sufficiens ad secessionem causa habeatur: communiter hic referunt Interpretes, nimiam mariti sævitiam. Licet enim, inquit, marito ex potestate, quam in uxorem habet, moderata castigatio sit permissa, limites tamen excedere nullo modo debet. Nobis quidem jam decretum non est disquirere, quousque se protendat, viri in castiganda uxore potestas. Obvia de hoc tractatio est apud Politicorum filios, quorum frugem demetere nobis non est propositum, qui habemus in animo id tantum tradere, quod est solius Jurisconsulti: Quamquam etiam ut nunc sunt mores, frustra fuerimus, si jus & potestatem maritorum asserere institueremus, quam illi ipsi, quæ publice quæ privatim obteri passim & calcari sinunt, adeo, ut turpis plane ac miseranda ubivis ferme appareat maritalis potestatis diminutio ubi vir servit, qui caput est, nisi cesserit forsitan illi matrimonio in servitutem pœnæ, quæ soleat inferre capitis deminutionem. Nec enim liber est, inquit, Cicero, cui mulier imperat, cui leges præscribit, jubet, vetat quod videtur, cui nihil imperanti negare potest, nihil recusare audet, si poscit, dandum est, si vocat, veniendum, si ejicit, abeundum, si minatur, extimescendum. Sed quid dicamus seculo invito?

Uti vero maritorum, sævitia ita quoque uxorum perpetuæ rixæ, jurgia & litigia continua separationi quoad thorum & mensam quandoque causam præbere possunt. Non enim concedendum est, ut mitissimus maritus quotidianis uxoris furiis vexetur & enecetur. Agnovit hoc suo jam tempore Salomon *Prov. 21. v. 9.* dicens: melius est habitare in angulo tecti, quam cum muliere contentiosa & *v. subseq. 19.* melius est habitare in terra deserti, quam cum muliere rixosa & indignabunda. Attamen semper sub hac conditione Status Imperii Protestantes separationem tali casu concedunt, ut confestim maritus remittere priores offensas, in gratiam recipere uxorem suam, & cum ea habitare compellatur, postquam uxor seria pœnitentia ducta emendationem morum ac vitam imposterum pacatiorem promiserit. Non enim hic quicquam morositati mariti dandum. Debet in illo veniæ locus esse, in uxore pœnitentiæ: Apostoli præceptum est *1. Cor. 7. v. 11.* Mulier separata reconciliator viro, unde & Consistorium supremum, quod Dresdæ est, *in causa Joannis E. pastoris in B. an einen/ Annen sein Eheweib andern theils die 5. Maji 1620.* hunc in modum pronuntiavit: Ob wohl aus der Zeugen Aussage zu befinden/ daß des Pfarrers Weib ihrem Ehemanne mehr denn er ihr zur Uneinigkeit Ursache gegeben: die weil sie aber ihme derentwegen Abbitte thun/ und Besserung zusagen/ er aber solche nicht annehmen wolten/ und dabey unsers ernstens Zuredens ungeachtet beharret/ so wird

wird

wird ihm hiemit bey Verlust seines Dienstes auf-
erleget / sein Weib mit ihrem Kinde hinwieder also-
balde zu sich zu nehmen / und mit nothdürfftigem
Unterhalt zu versorgen / dagegen soll sie sich gegen
ihm alles gebührlichen Gehorsams und Ehrerbie-
tung zu bezeugen / und der Haushaltung treulich
vorzustehen / schuldig seyn / oder durch Zwangs-
Mittel darzu angehalten werden / darnach sich beyde
Theile zu achten. Vid. Dominus Carpzovius in *Jprud.*
Consist. l. 2. t. 12. d. 217. in f.

§. 10.

Illud tamen nimis periculosum nobis videtur,
quod communis Doctorum schola affirmet, præsti-
ta cautione a marito de non offendendo uxorem
separationem quoad thorum & mensam rursus
aboleri & uxorem ad cohabitandum marito cogi
posse. Nihil agit, si quis nostræ obducatur senten-
tiæ, non quamvis hic sufficere cautionem, sed sal-
tem idoneam. At quænam illa? Respondent:
Pignoratitia & fidejussoria, nisi forte pignori-
bus & fidejussoribus destitutus, juratoriam of-
ferat cum & alias quoque Juris notissimi sit, quod
deficientibus reliquarum satisfactionum generibus
locus sit juratoriæ. Nobis quidem adhuc silenti-
bus respondet. Imperator Justinianus in §. 12. *Inst. d.*
susp. tut. junct. l. 5. C. in quib. caus. restit. in integr. ne-
cess. non est. Satisfactio propositum malevolum
non mutat: Melius itaque est, intacta jura serva-
ri, quam post causam vulneratam remedium quæ-
rere: cum quo consentiunt Impp. Valent. Theo-
dosius & Arcadius in *l. 1. qu. lic. unic. sine jud.*
B *se vin-*

se vindicar. dicentes, melius est occurrere in tempore, quam post exitum vindicare. Nulla vero ut tandem dicamus, quod res est, cautio hic sufficiet, cum neque pignora constituta, neque fidejussores dati, quos tamen hoc casu invenire difficile satis erit, damnum resarcire valeant, si forte maritus nimium sæviens membrum aliquod uxoris frangat, fanitatem illi adimat, imo vitam, si vitæ periculum ad separationem uxorem coegerit: ut nihil addamus de cautione juratoria: sola quippe jurisjurandi fiducia sævienti marito committere imbellem uxorem, qui fidem conjugalis amoris nuptiarum celebrationi tam sancte interpositam turpiter fefellit, non sine periculo & metu est, ut adeo tutius hic sit, illud Terentii imitari in *Eun. A. 4. S. 6.*

*Quod cavere possis, stultum admittere est.
Malo ego nos prospicere, quam hanc ulcisci accepta injuria.*

§. II.

Ob inimicitias easque non leves neque affectatas, sed magnas, capitales, implacabiles atque perennes, ut si maritus uxorem vel e converso hæc illam Vatiniano & tanto odio prosequatur, ut post perpetuas rixas & continua jurgia cædes & adulteria tandem metuenda, separationem hanc non minus obtinere, ac ob vitæ insidias sive vel ab ipso conjugate, ejus consilio aut ope, vel conjugate instigante ab alio structas, nemo quidem ambiget. An tamen ob solum struendarum insidiarum vitæ metum separatio fieri debeat, non minorem dubitandi ansam nobis suppeditat, quam si ob insidias ab uxore mari-

mariti bonis vel honori structas nonnulli separationem concedunt; cum ejusmodi causæ per se scilicet, non concurrentibus aliis circumstantiis, minus sufficientes ad thori & mensæ separationem utiqve videantur,

§. 12.

Furorem quoque nimis violentum & intolerabilem, e quo periculum vitæ vel aliud gravissimum malum alteri conjugum imminet, ad separationem æqve sufficere ac morbos contagiosos, e quibus medicorum testimonio infectionis periculum metuendum, communis stat Doctorum sententiæ; quamvis utroque casu conjux sanus alterius vel furiosi vel ægrotantis curam minime abjicere, sed ipsi de victu & amictu aliisque ad recuperandam sanitatem pristinam necessariis remediis omnino prospicere debeat. Hoc tamen omni dubio caret, quod si furor conjugis sit remissus, vel morbi etiã non adeo periculosi ut conjugis infectionis periculum immineat, separatio quoad thorum & mensam haud obtineat, cum ut pie loquitur Jctus *in l. 22. §. 7. ff. solut. matrim.* nihil tam humanum sit, quam fortuitis casibus mulieris maritum vel uxorem viri participem esse.

§. 13.

De malis ac perversis conjugum moribus an & illi inter justas separationis quoad thorum & mensam causas connumerandi veniant, quæri adhuc posset. Ut ecce, si ebriosus sit maritus atque semper vino ac cerevisia madidus, wenn er stets toll und voll / si omnia in domo diruat & confringat, si aleator vel prodigus omnia dilapidet, nec uxoris nec liberorum curam gerat, ut certa illos

maneat pernicies vel aliud quidcunqve agat, ut cum illo habitare sine famæ sugillatione uxor honesta neqveat, & si vice versa hæc omnia sit & faciat uxor? Sane cum Status Imperii Protestantes ob quoscunqve perverfos conjugum mores thori & mensæ separationem minime decernant, nec omni casui regulam Catholicam ac absolutam præscribant, hæc & alia prudenti Consistorialium arbitrio determinanda relinqvimus,

§. 14.

Olim si apud Romanos uxor, nolente marito, cum extraneis convivabatur, divortio locus erat. *l. 8. §. 3. C. d. repud. Nov. 22. c. 15. §. 2. Nov. 117. c. 8. §. 4.* cujus ratio existebat, quod talis a suspitione adulterii libera non esset. Hodie cum alia nobis sint Jura aliqve mores, ne quidem separatio obtinebit, cum ex eo apud nos honestæ uxoris pudicitia, nullam maculam attrahat, nisi forte cum contemtu mariti suspectis in locis deperditorum hominum conciliabula & inter alias laborantis & desperatæ pudicitia feminas frequentet, cum tali casu violenta adulterii suspicio contra illam militet. Nec aliud dicendum arbitramur, si uxor sine probabili causa apud extraneum virum veletiam apud fœminas, quarum fama laborat, invito marito aliquoties foris pernoctet. Etenim quæ id facit, inconcessæ libidinis se suspectam reddit. *a. l. alleg. 8. §. 3. C. d. repud.* Sed quid si uxor invito marito Comœdiis & circulatorum ineptiis sæpius intersit? Non opinaremur, ex hoc marito ad separationem thori &

ri &

ri & mensæ actionem nasci, cum hujusmodi res moribus nostris suspectam minime pudicitiam foeminarum reddant, uti quidem Romanorum *d. l. 8.* Attamen ut dicamus, quod res est, pudicarum & bene moratarum mulierum non est, insciis ac invidis præcipue maritis, quotidie vel etiam sæpius ludis theatralibus aliisque ejusmodi ludicris spectaculis interesse.

§. 15.

Si habitare tecum velit infidelis, inquit Apostolus *in Ep. 1. ad Corinth. 7. v. 12.* ne eam dimitto. Unde facile ferendum est judicium de Pontificiorum opinione e qua si ad infidelitatem conjux deflectat, alteri non modo ad separandum actio conceditur, sed insuper volenti consortium vitæ interdicitur. Nihil agunt Pontificii, quod dicant, Apostoli præceptum consilium duntaxat esse, temporis primitivæ Ecclesiæ accommodatum, at jamdiu ex Justa ratione & svadente necessitate, contraria Ecclesiæ consuetudine & præcepto abrogatum. Nam Apostolus Paulus, dum informat Corinthios, cum non haberet expressum a Deo præceptum, haberet tamen certum ac copiosum instinctum Spiritus Sancti, consilium dat, ut præceptum omni seculo observandum. Nec quicquam ad rem facit metus seductionis, quem prætegunt pontificii, quippe qui major debuit esse tempore nascentis, quam adultæ Ecclesiæ, ex ratione, quod major tunc temporis infidelium fuerit numerus. Nec minus hodie in tyronibus gratia fidei efficax & ef-

festis ad fidem reperitur, quam initio nascentis Ecclesiæ repertus fuit, ut æque hodie speranda sit in fidelis conjugis ex alterius consortio conversio, quam fidelis formidanda perversio: Porro quod ex Epistola ad Titum *Cap. 3. v. 10.* objiciant, hæreticum hominem post unam aut alteram admonitionem repellendum esse, pessime faciunt, cum Apostolus hoc loco ne verbum quidem de separando ob infidelitatem alterius conjugio proferat, sed hoc saltem indiget, ne in vanum contendamus cum eo, quem novimus eversum esse & suo iudicio condemnatum. Obtineat itaque Pauli doctrina aperte *1. all. vers. 14.* dicentis: infidelem esse sanctificatum in fidele, i. e. fidelis conscientiam non pollui alterius infidelitate in usu conjugii mutuo. Sed quid dicendum, si conjux infidelis fidelem uxorem seducere tentet? Certe si id non intoleranda conetur sævitia & habitare cum ea, eamque ingruente aliunde persecutione in periculo vitæ verantem protegere velit, clypeo fidei potius tentationi resistendum, ac a Deo donum perseverantiæ deprecandum, quam ad lectuli & mensæ separationem confugiendum. Aliud tamen diceremus, si infidelis conjux intoleranda plane sævitia conetur orthodoxum seducere ad heterodoxiam, vel nolit esse cum uxore fidei, eamque deserat. Tunc enim deserta libertatem suam agnoscere poterit, nec ita se subjectam servituti i. e. obligationi conjugii putabit, ut ipsam dimitteret fidem, ne maritum amitteret infidelem *c. 7. c. 28. qu. 1.*